
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1720 DEL 13/08/2025

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Liquidazione e 
pagamento fattura n. 3/2025 di € 17.485,26, per il servizio tecnico di collaudo in corso 
d’opera e finale tecnico-amministrativo e statico, all’arch. Francesco Nicola 
Pagliarulo. 

CIG: Z122D176C5 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui 

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 1299 del 08.07.2020 è stato affidato il servizio tecnico di Collaudo in corso d’opera e 

finale tecnico-amministrativo e statico, per l’importo complessivo di € 17.485,26, mediante procedura 
avviata con determina n. 720 del 17.04.2020 tramite piattaforma MEPA, trattativa con unico operatore 
economico n. 1328917, arch. Francesco Nicola Pagliarulo, cf. PGLFNC65C14G494E, presente nella short 
list degli operatori economici dell’Ente, approvata con determinazione dirigenziale n. 2783 del 02.12.2019;

- l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.87 
del 01.02.2019;

VISTI: 
 il contratto sottoscritto con questo Ente in data 21.06.2022 dall’arch. Francesco Nicola Pagliarulo, per il 

servizio tecnico di Collaudo in corso d’opera e finale tecnico-amministrativo e statico dei lavori in oggetto;
 il certificato di pagamento n. 1 (saldo) del 26.05.2025 emesso dal Rup, dell’importo di € 13.780,94 oltre € 

551,24 per C.N.P.A.I.A. al 4%, € 3.153,08 per IVA al 22% e quindi per l’importo complessivo di € 
17.485,26;

 la fattura n. 3/2025 del 29.07.2025 emessa dall’arch. Francesco Nicola Pagliarulo per il pagamento delle competenze 
professionali riferite alla rata n. 1 a saldo per l’importo complessivo di € 17.485,26; 

 il DURC Inarcassa richiesta del 29.07.2025;
 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11801 imp. 702/2023;

RITENUTO: 



2

 che il credito dell’arch. Francesco Nicola Pagliarulo ammonta a complessivi € 17.485,26 può ritenersi in 
data odierna liquido ed esigibile; 

 di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni 
e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

- n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :
- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147- bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo 
Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 



3

DATO ATTO CHE: 
- con determinazione n. 1075 del 29.05.2025 è stato approvato il certificato di pagamento n. 1 (saldo) del 

26.05.2025;

VISTA la reversale n. 2925 del 29.07.2025 di € 150.149,49;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare la fattura n. 3/2025 del 29.07.2025, per l’importo di € 17.485,26, in favore dall’arch. 
Francesco Nicola Pagliarulo per il pagamento della 1^ rata a saldo delle competenze professionali;

2) di richiedere al settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010, IBAN IT17D0899775460000000061980 intrattenuto presso “BCC di San Marco dei Cavoti  
(BN)”;

3) di imputare la spesa di € 17.485,26, sul capitolo n. 11801, impegno n. 702/2023;

4) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 87 del 01.02.2019;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2023  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 702 € 65.554,40  N. 0  € 0,00 N. 2553 € 17.485,26  

Descrizione Creditore
PAGLIARULO FRANCESCO NICOLA - C.F. PGLFNC65C14G494E  

Descrizione Impegni Assunti
Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). 
Liquidazione e pagamento fattura n. 3/2025 di € 17.485,26, per il servizio tecnico di collaudo in corso d’opera e finale 
tecnico-amministrativo e statico, all’arch. Francesco Nicola Pagliarulo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


